



تبعیض اقتصادی کرونا میان اصفهان و دیگر استان‌ها

نائب رئیس اتاق بازرگانی اصفهان معتقد است: با توجه به سهم هشت درصدی اقتصاد اصفهان از بخش کشاورزی، ۲۶.۵ درصدی از بخش صنعت و معدن و ۶۵.۵ درصدی از بخش خدمات، خسارت‌های مالی ناشی از بحران اقتصادی شیوع گسترده ویروس کرونا در اصفهان شدیدتر از دیگر استان‌ها خواهد بود.

حمیدرضا قلمکاری، نائب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان در خصوص ارزیابی نقش اتاق‌های بازرگانی در تحقق جهش تولید در سال ۹۹ و تاثیر بحران مالی ناشی از شیوع گسترده ویروس کرونا بر نظام اقتصادی ایران و تحقق "جهش تولید" در این سال گفت: در حقیقت اتاق‌های بازرگانی به عنوان مشاور قوای سه گانه دارای قابلیت‌ها و ظرفیت‌هایی هستند که طبق قانون باید از آن‌ها درجهت "بهبود مستمر فضای کسب و کار" استفاده کنند که این وظیفه، ارتباط مستقیمی با "جهش تولید" دارد. اما در سال جدید همه بخش‌های نظام اقتصادی کشور دچار ابرچالشی به نام ویروس کرونا شده اند که تبعات منفی آن نظیر کاهش تقاضا در بازار، پائین آمدن قیمت نفت، بسته شدن مرز کشورهای همسایه بر محصولات ایرانی، کاهش درآمدهای ارزی، کاهش فعالیت بنگاه‌های اقتصادی و نظایر آن می‌تواند مانع جدی برای تحقق "جهش تولید" و "بهبود مستمر فضای کسب و کار" باشد و در نهایت باعث کاهش شاخص تولید ناخالص داخلی، خارج شدن بسیاری از بنگاه‌ها از چرخ اقتصاد و افزایش بیکاری شود.

ارائه بسته‌های حمایتی برای کنترل بحران اقتصادی ناشی از شیوع گسترده این ویروس در نظام اقتصادی کشور را چطور ارزیابی می‌کنید؟

در این شرایط تدوین و تصویب بسته‌های حمایتی از بنگاه‌های اقتصادی بر اساس شناخت صحیح از تبعات اقتصادی ویروس کرونا یک فوریت غیر قابل انکار است و اجرای صحیح قوانین تسهیل‌گر در سایه هم‌افزایی و همدلی همه دستگاه‌ها و نهادها می‌تواند به عبور از این بحران بزرگ کمک کند که در این راستا نقش اتاق‌های بازرگانی به عنوان نماینده فعالان اقتصادی بسیار حائز اهمیت خواهد بود.

اتاق اصفهان چه تلاشی برای بهبود مستمر محیط کسب و کار با استفاده از ظرفیت‌های اقتصاد دانش بنیان کرده است؟

خوشبختانه با تشکیل شورای برنامه ریزی در دوره نهم اتاق بازرگانی اصفهان که در حال استقرار یک نظام جامع مدیریت استراتژیک، مبتنی بر تفکر سیستمی و مدیریت ریسک برای نیل به چشم انداز و مأموریت اتاق در راستای بهبود مستمر فضای کسب و کار است، با بررسی تحلیل‌های علمی و همه‌جانبه‌شناسایی مشکلات اصلی این حیطه، منجر به تمرکز بر رفع چالش‌ها و ارتقاء شاخص‌های محیط کسب و کار خواهد شد. همچنین تلاش در راستای بهبود و توسعه شرکت‌های دانش بنیان از دیگر راهکارهای اصلی در "جهش تولید" است که اتاق اصفهان با ایجاد کمیسیون اقتصاد دانش بنیان به صورت جدی آن در دستور کار خود قرار داده است.

اصفهان به عنوان قطب صنعتی کشور چقدر از بحران اقتصادی ناشی از شیوع ویروس کرونا آسیب خواهد دید؟

شاخص‌های اقتصادی نشان می‌دهد که رشد اقتصادی استان اصفهان حتی پیش از بحران کرونا نیز منفی بوده و طبیعتاً اکنون با شیوع ویروس کرونا شرایط بسیار سخت‌تر از قبل خواهد بود.

از طرف دیگر پژوهش‌های داخلی و خارجی و همچنین تجمیع نظرات متخصصین نشان می‌دهد خسارت ناشی از شیوع ویروس کرونا در سه بخش کشاورزی، صنعت و خدمات به ترتیب ۱۰، ۲۵ و ۵۵ درصد خواهد بود که در این صورت با توجه به اینکه هشت درصد از اقتصاد استان به بخش کشاورزی، ۲۶.۵ درصد به بخش صنعت و معدن و ۶۵.۵ درصد به بخش خدمات تعلق دارد می‌توان انتظار داشت خسارت‌های استان اصفهان به مراتب شدیدتر از سایر استان‌های کشور باشد.

به عنوان مثال استان اصفهان در بخش خدمات گردشگری شامل گردشگری طبیعت، گردشگری سلامت، سفرهای فرهنگی و ... با افت ۸۰ درصدی مواجه شده و تامل در این شاخص‌ها و آمارها خود نشانگر عمق تأثیرات مالی کرونا بر اقتصاد استان اصفهان است. این بررسی‌ها نشان می‌دهد که زیان وارد شده به اقتصاد کشور در دامنه ۹ الی ۱۷ درصد تولید ناخالص داخلی قرار می‌گیرد و بیشتر بودن سهم اصفهان از این خسارات به دلیل سهم قابل توجه بخش خدمات در اقتصاد استان است. همچنین طبق تحلیل‌های ارایه شده میزان خسارت وارده از کرونا بر تولید ناخالص ملی با فرض کنترل در خرداد ماه ۱۳۹۹ در حدود ۱۶ درصد خواهد بود. این در حالی است که این زیان در اقتصاد استان اصفهان به عنوان استانی صنعتی و گردشگری در حدود ۲۰ درصد تخمین زده می‌شود.

اتاق بازرگانی نسل جدید چه ابزارهایی برای تسهیل سازی بحران اقتصادی ناشی از شیوع ویروس کرونا در اختیار دارد؟

اتاق اصفهان می‌تواند از طریق جمع‌آوری نظرات صاحب‌نظران و فعالان اقتصادی با توجه به ارتباطات خود و شبکه اقتصادی استان در ارائه پژوهش‌ها، پیشنهادات، تصویب و گفتمان سازی در بسته جامع اقتصادی پسا کرونا نقش مهمی ایفا نماید. در همین راستا مطابق اطلاعات موجود و پایش‌های انجام شده آثار ناشی از بحران ویروس کرونا در هشت سرفصل به صورت تعیین و پیش‌بینی اثرات کرونا بر اقتصاد ایران و استان و همین‌طور اولویت‌بندی و دسته‌بندی صنایع متأثر و پیشنهادات در راستای کاهش این تأثیرات و تثبیت وضعیت اقتصادی آنها در دوران پسا کرونا توسط اتاق بازرگانی اصفهان مورد بررسی قرار گرفته و بر اساس آن بسته پیشنهادی جامع برای عبور از این بحران تدوین شده که تأمین نقدینگی بنگاه‌ها، تعویق اقساط بانکی، امهال جرایم بانکی، تمهیدات ویژه مالیاتی، تأمین حقوق چند ماهه دستمزد کارگران و کارمندان واحدهای تولیدی و اقتصادی از طریق بیمه بیکاری، بسته حمایتی از کارگران روزمزد و توجه ویژه به زنجیره تأمین صنایع از جمله مفاد آن است.

لذا اتاق بازرگانی اصفهان برای عمل به وظایف ذاتی خود در این شرایط آثار ناشی از بحران ویروس کرونا را در دوحش تأثیرات بخشی و تأثیرات در اقتصاد کلان بررسی کرده است و بر اساس این بررسی‌ها بسته حمایتی پیشنهادی خود در خصوص برون رفت از وضعیت کنونی را تدوین و در اختیار مسئولین قرار داده است.